## Consilium duodecimum.

**F** N causa præsenti tria præcipue sunt videnda. Primo, an valuerit pactum appositum in emphyteosi perpetua, q̄ ipsa nullo modo possit alienari in Ecclesiam sub pena caducitatis in commissum. Secundo, posito, quod valeat, an postquam res cederit in commissum, quia contrahuentum fuerit dict. pacto, emphyteota, vel eius hæres possit vti alia clausula ipsius emphyteosis, qua emphyteotis datur facultas redimenti domum emphyteotica? quæ est huiusmodi. Oro si en condicion, quedādon: o stro rato censo en una casa de sta ciudad, o en renta de yerna segura, seamos obligados a lo tomar, se quede las dichas casas libres, sin ceso, ni tributo alguno.

Tertio, posito, quod postquam res cederit in cōmissum, non possit vti hac clausula, restat videndum, an predictum emphyteosis sit soluta, & ab ea videatur recessum, eo quod post dict. clausulam sit apposita alia sequens huiusmodi: E para q̄ las podades vender, donar, trocar, & cambiar, è enagenar, è fazer de ellas como de cosa duestra propria, &c. Quibus verbis videtur concessa facultas alienādi prædict. rem in quoscumque tanquam rem propriā, etiam sine consensu domini, & sic quod non cederit in cōmissum propter alienationem factam in Ecclesiam.

## Decisio primi articuli.

**Q** Vo ad primum punctum, omis- disputationibus superfluis, atque generalitatibus vulgaribus, veritas est, quod res emphyteotica priuati non

non potest alienare in Ecclesiam contra voluntatem domini, dicit eti dominij stante pacto in id conuento, sicut in pra senti scriptura adest. Imò absque eo in Ecclesiam est prohibita de iure alienatio rei emphyteotæ: quod si fuerit facta, res incidit in commissum. Ita tenet glo. in cap. potuit. verb. prohibentur, de locat. & ibi Abb. num. 10. & cæteri doct. vbi cœcluditur, quod licet auferatur res ab Ecclesia, hoc casu est soluenda Ecclesia æstimatione ipsius rei ab emphyteota, vel ipsius hereditibus. Ex quo cœstat alle gatio partis aduersæ dicentis non voluisse predictum, quia est in præiudicium Ecclesie. Nam si soluenda est Ecclesia æstimatione nullum præiudicium patitur ob id, quod res cediderit in commissum: maxime, quia dñs potuit tempore traditionis rei propriæ in emphyteosim apponere quæcumq; pacta, grauamina, & conditiones; præcipue hanc, quæ à iure inest, iuxta regulam vulgarem tex. in l. in traditionibus, cū similibus. ss. de pact. eandem quoq; sententiæ tenuit Speculator in tit. de locat. §. n.º aliqua, ver. 96. & sequent. vbi assignat ratione, quia alias efficeretur conditio domini dete rior si emphyteosis priuati posset in Ecclesiam transire, multis ex causis. Primò quia non esset spes, quod res posset redire ad dominum per mortem cum Ecclesia non moriatur. c. gratiose, de rescrip. in. 6. cū alias, defuncto emphyteota sine herede reuerteretur emphyteosis ad dominum. Ité Ecclesia non potest iura sua sic de facili alienare, sicut priuatus: quia requiritur, quod adlit causa, & quod interveniant solenitates, &c. Et id est non sic faciliter dominus recipiet laudem, sicut quando emphyteosis transfertur in priuatum, nec res de facili incideret in cōmissum. Vnde, quod emphyteosis priuati non possit transire in Ecclesiam, non est culpa Ecclesie, nec ordinatur in ipsis præiudicium, sed ne deterior efficiatur conditio domini; præcipue propter mutationem fori, quod est fatis cō siderabile, iuxta ea quæ habentur in c. z. de alien. iud. mutand. caus. fact. Hæc om

nia refert, & probat Ias. alios plures DD: allegans in l. fin. num. 90. & sequen. C. de iure emphyt. & dicit probari supra dictam conclusionem in l. 1. 2. & 3. dicti tituli, quatenus ibi dicitur, quod omnia pacta apposita in contracto emphyteosis seruentur. Et ultra Ias. idem in proposito tenet, & sequitur Alex. consil. 9. num. 5. lib. 3. fol. 10. idem Alex. consil. 76. num. 5. lib. 7. fol. 191. vbi Carolus Molineus in addit. litera A. refert se dixisse in consuetud. Parisiens. §. 41. nn. 57. Et est approbata hodie in nostro regno hæc opinio per l. fin. tit. 8. part. 5. cuius verba sunt hæc. *Mas a otras personas, de que no se pudiesse auer tan ligamente el censo, no la pueda render, ni empradar, así como a orden, o a orro o me mas poderoso que el: que esto no valdría, si perdería por ende el derecho que aua en ella.* Facit etiā l. 68. Tauri, quæ hodie est l. 1. tit. 15. lib. 5. nouæ Re copiat. Reg. vbi dicitur. *Si alguno poseiere sobre su heredad algun censo, con condicione, que si no pagare a ciertos plazos, que caiga la heredad en commissio, que se guarde el contrato, y se juzgue por el, pueste que la pena sea grande, y mas de la mitad.* Ex quibus omnibus remanet, tam de iure cōmu ni, & regio, quam pacto contraheantur res emphyteotica priuati nō potest alienari in Ecclesiam contra voluntatem domini directi: & si alienetur res incidit in commissum, & domino applicatur. Et licet lilla Tauri hoc videatur extendere ad constituentes census redimibiles annu os super suis fundis ad hoc, scilicet, ut si nō soluerint pensionem intra certum tempus, res incidat in commissum: Praxis tamen, & forensis vñus apud soprema Regis tribunalia cam. l. contradic, & si omnino expressa sit, tantum admittit, & probat, vbi census perpetuus constitutor absque redimendi pacto, & res, super qua constitutus est, iplius erat, qui pensionem annuam sibi soluendam fore cauerit. Alioqui, benigno quodam iure nunquam obtinet is, qui rem ince, & ratione commissi reddi sibi postulat, ut testatur D. Couarr. lib. 3. varia. re fol. c. 7. nu. 1. col. 3. & Ioann. Orolc. in l. iuris gen-

gentium. §. quinimo. nu. 49. ff. de pact. di cens, quod ita admittit utriusq; auditio- rij benigna interpretatio: & Olanus in sua concord.iuris.litera.A.nu.97. Et li- cet ipse Coar. dicat hoc solū praxim, & vnum forensim admittere vbi census perpetuus constitutior absq; redimedi pacto, & res.super qua constitutus est, ip sius erat qui pensionem annuum sibi foluendam fore cauerit, idem tamen est, & procedit dict. l. Regia in cefu emphy , teotico, de quo loquimur, & si perpe tuus non sit, sed redimibilis: vt eadē ra- tione bene concludit, & probat Ludou. Mexia in d. Regia Tolet. De los terminos, in 2. fundamēto. 2. partis, num. 36. ad fi nem, & Olanus vbi supra, num. 104.

Cum igitur in prælenti casu hoc pa- ctem sit expressum, iuntantum, quod si se- cus fiat afferitur in scriptura, quod alie- natio, & instrumentū ipsius sine nullius valoris, & momenti, & emphyteotæ ca- dant ab illis dominibus in commissum, & amittant, & perdant eas, dictæ domus abs- que vlo dubio ceciderunt in commis- sum, & amissæ fuerūt ab ipsiis emphyteo- tis; quia fuit facta alienatio in Ecclesiā. & sic dominio directo sunt acquisita, & in eum reverxæ tanquam emphyteosi fi- nita, & resoluta: ex quibus principali- intentio domini agentis fundata est, qua- doquidem possessio dictæ domus tradita fuit Ecclesiæ, & sic Capellani ipsiusq; Capellano, patronoq; eius nomine, vt co- stat ex instrumēto alienationis, traditio ne possessionis, & acceptationis in iu- dicio producta.

Quia ad hoc, vt res emphyteotica per alienationem indebitam cadat in com- missum requiritur traditio ipsius. Hæc est communis opinio, vt bene probans, & plures allegans concludit Antonius Gom. in d. 45. Tauri. nu. 94. vbi num. 95. agit, an sufficiat facta traditio: testaturcō muniorem plures referens. Tiraque. de viroque retract. tit. 1. glossa 2. 2. num. 4. & sequent. & Ias. in 1. filiis fami. §. diui. in 2. lect. nu. 53. & 54. ff. de legat. 1. sequitur Matt. de Afflict. deci. 97. & Petrus Due- ñas loquens in feudo, regula. 40. limita-

tione. 3. Nec hoc ius commissi acqui- tum potest auferri domino per oblationem fidei ius sionum à reo factam pro securitate census: quandoquidem, nec hoc expressum de iure repetitur, nec pro hoc latifueret domini præjudicio, quod ei fieret ex alienatione. Vnde maxi- mè sua interest habere dict. domum ratione commissi, præter quam, quod plus valet quam census exphyteoticus, qui anteā præstabatur. Et quod hoc pluri- mam interst dominio, vt propter cadu- citatem sibi ius queratur ab ipso eo, quod aliud interest eveniat, tenet Ias. in dict. l. fin. num. 136. C. de iur. emphy .

Nec supradictis omnibus in hoc. 1. articulo obstat, quod nullus textus ince- niatur expressus: qui declaret Ecclesiam esse personam prohibitam ad hoc, vt in eam non possit fieri alienatio rei emphy teo. & si hat cadat in commissum, prout dicebat Anto. de But. in dict. cap. potuit. Quia respondeo sat is. esse, quod sit ex- pressum, ne fiat dict. alienatio in perso- nas prohibitas, vt in dict. l. fin. C. de iur. emphy . & in dict. cap. potuit de locat. Quia hoc est in fauorem dominiorum directorum dominij: vt constat ex dictis iu- ribus: vnde Ecclesia censetur prohibita ad hoc, en. quod si in eam fiat alienatio efficit deterior conditio domini pro- ut supra diximus, considerauimus: qua- reglossa, & alijs interpres iuris Cano- nici, & Civilis (vt supra vidimus) hoc ex preesse derminant in Ecclesia.

Et licet sit authoritas doctorum: ac proinde probabilis, & no necallata iux- ta tradita per glos. & doct. in l. l. C. de le- gib. tamen quando opinio doct. non est communis, præcipue bene fundata non est recedendum ab ea in iudicando, & cō- solendo, iuxta tex. in l. l. ibi. & sane cre- brior apud veteres opinio est. ff. de officiis quel. tradit bene Aules in c. 1. prætor. in glossa fiel. m. 5. fol. 28. & Bern. Diaz de Lugo in reg. 106. & latissime lo. Oros. in d. l. 1. n. 4. & sequent. ff. de officiis. quæz. vbi ponit regulæ. cum faller. latius, & me- lius Silu. nupt. lib. 5. per totū volvix. fol. 61. & sequen. Sed in proposito, sup. dict. opinio

- opinio potest appellari communis, quia habet authoritatem glos. pro se, & alio-  
rū plurimū doctorum, imò omnium de  
hoc agentiū: igitur ea sequēda est neces-  
sariō. ¶ Præcipue, quia quando dictum  
glossa sequitur aliquis doctor, censetur  
communis illa opinio secundum Iacob.  
Butt. & eum referentem Thom. Ferra.  
cautela. 17.num.2. Præterea licet defee-  
ret text. iuris Canonici, qui hoc decide-  
ret expresse, adest tamen. l. Regia parti-  
te supra allegata, quæ hoc determinat:  
igitur per eam est iudicandum etiam in  
foco Ecclesiastico, iuxta text. & quæ ibi  
notantur in capit. i. de oper. nou. nunt.
- 7 Præcipue, quia deficientie iure Cano-  
nico ad ius Regiū est recurrentum, etiā  
in foco ecclesiastico, ut tradit Ber. Diiz  
de Lug. in practica crimi. cap. 60. & Di-  
dacus Perez in. 3. quæst. proœmiali, ad  
Regias ordinationes, per totam.
- 8 Non obstat, & secundō, quod alie-  
natione in proposito fuit nulla, & quod  
quando alienatio est nulla, alienans non  
incidit in commissum, vel poenam, iuxta  
doctrinam Barto. in. l. seruo legato. §. 1.  
ff. de legat. i. numer. 1. & sequuntur alij  
secundum las. ibi num. 6. Addit. Matth.  
de Afflīct. decif. Neap. 97. Greg. Lopez  
in dict. l. fin. tit. 8. partit. 5. in glo. Venda.  
columna 2. Quia doctrina illa Bart. & se  
quacum procedit, & loquitur quando  
alienatio est nulla alio respectu, quam  
eo, ob quem cadit res in commissum.  
Hic vero si alienatio fieret in personam  
non prohibitam domino requisito va-  
leret: sed quia fuit facta in Ecclesiam, in  
quam tam de iure, quam pacto contrah-  
ontium est prohibita alienatio, & alien-  
ans cadit in commissum, ob hoc ipsum  
a re emphyteotica alienatio non valuit,  
& admittitur res, ut in instrumento em-  
phyteosis, & in dict. l. Regia cōcinetur.  
¶ Tertiō, nō obstat, quod obiectur à par-  
te aduersi dicente, quod dato, quod hęc  
domus cecidisset in cōmissum ob præ-  
dict. alienationem in Ecclesiam factam,  
non cecidit tota domus, sed dimidia ip-  
sius, quia à principio fuit data duobus  
Isabellæ, & Didaco eius filio, qui Dida-

cus fuit, qui alienauit in Ecclesiā, & pro  
ipsius tantū parte potuit cadere domus  
in commissum. Isabella verò prædict. nō  
alienauit: imò deceſſit multis annis an-  
tea, & traſmisſit eam ad suos heredes,  
qui sunt pars aduersa, eiusq; frater idē-  
que patronus dict. Capellaniz.

9 Quis respondeo, quod ex tenore in-  
uestitur, qui est attendendus, ut in. c. i.  
§. fin. de duobus frat. à capita. inuestit. in  
vīsibus feud. \* latè Beccius colu. 88. nu.  
19. lib. 1. \* cōstat, ut siue ambo emphyteo-  
ti, siue vnius eorum alienauerit in Eccle-  
siam, cedit tota domus in commissum, ut  
in illis verbis: Otros si, cō condicō, que vos,  
ni alguno de vos, ni vuestros herederos, y su-  
cessores por ninguna vía de enagenacion, no  
podays ni puedan render las dichas casas, ni  
parte dellas. Iglesia, &c. Iuncto versicu-  
lo fin. eiusdem clausulæ ibi: So pena que la  
renta y enagenacion que de otra manera se  
hiziere, la escritura que sobre ello se otor-  
gare, sea en si ninguna, è de ningún valor o  
efecto, si toda vía ayas decaydo, è decayas  
de las dichas casas in commissum y pir in cō-  
missum las cayas perdido, y perdays como di-  
cho es. At quod pacta apposita in ipsa  
emphyteosi debeant omnino seruari ad  
vnguem nemiasi dubium est, ut supra  
probavi.

10 Item, hoc ius commissi est indiuiduū.  
Quod probatur, quia licet vnu hære-  
dum soluat Canonem, alter verò cesseret,  
propter cessationem illius cedit tota res  
in commissum, iuxta gloss. in. l. commu-  
ni diuidendo: septimam in ordine, ver-  
bo confundetur, ibi: Sed penam nullus  
corum evitabit. ff. commun. diuid. quam  
sequitur las. alios allegatos in dict. l. 2.  
quæst. 17. num. 58. & sequentib. C. de iu-  
re emphy. vii. num. 60. testatur commu-  
ni: sequitur etiam Angelus, & Ial. in.  
l. si seruus. §. si plurimum, num. 7 ff. si quis  
caut. & est cōmuniter approbata glo-  
ssa illa secundum Matth. de Afflīct. decif.  
Neapol. 153. nu. 4. Maximè in nostro  
caso, in quo hæredes dict. Isabellæ, scilicet  
pars aduersa, eiusq; frater patronus  
dict. Capellaniz, ut ipsi fatentur, conſen-  
ſerūt dict. alienationi, & acceptauerunt  
eam,

cam, & apprehendunt possessionem dicit, domus nomine Ecclesie, dicta que Capellanis scientes esse rem emphyz teoricam, ut constat ex instrumento dicti, alienationis, acceptio[n]is, & apprehensionis possessionis, vbi si mentio huius confutat emphyzosis. Et cum hoc scire, scientes debebant ius prescripti, q[uod] Eccl[esi]a est de personis prelubitis, in quas non potest sua alienatio rei, emphyzosis, licet ignorante patrum; quia patris sunt scire, vel latere debere, vt in l. quod tenet auth. sive cert. poterit, & homines tententur scire leges, & iuris l. constitutio[n]es. Cide iur. & f. sign. l. titol. 1. pat. 1. l. 1. titol. 14. par. 9. Itaque tota domus co[c]tinuit comitissimum.

<sup>11</sup> Alia praeterea ratione cecidit dominus praedit. in comitissum vlera alienationem factam in Ecclesiast. quia deterioration est notabilitas eius, vt decenc-tis ducatis sit opus pro ipsius refectione, vt probatum est in processu. Nam de iure, sicut emphyzota Ecclesie proprieta deteriorationem rei emphyzoticis potest expelli ab ille, vt in auth. qui re. C. de factos sancti Ecclesie, ita etiam emphyzota priuati. Hoc est communis opinio secundum Ias. ibi nunc. 6. sequitur Decius ibi n. 3. & Iasonem referens testatum communem in loan. Baptista. Toleratus in suo xxario communis opinio littera. E. vers. 102. Nam in praesenti casu concordia tria se requirunt, quia in dict. auth. tumultuantur Bald. Fulgos. & Ias. Primo, quod deterioration sit in notabili qualitate habito respectu ad ipsum fundum. Secundo, quod deterioration sit circa ipsam rem. Tertio, quod deterioration sit dolo, vel saltem culpa leui emphyzotis: nam h[oc] omnia aperiuntur, & concurredit in nostro casu. Nec obstat, quod in contractu emphyzotico sicut apposita conditio, vt emphyzota suis sumptibus resiceret, vel dominus sumptibus emphyzota, vt census fecerit sit. <sup>14</sup> Et sic per prouisionem hominis videtur recessum a prouisione legis, iuxta tex. ind. f. C. de past. conuent. Quia respondeo, quod regula dicti l. fin. procedit in priu-

legijs, quia facilius quam ius commune tolluntur, secus vero in ipso iure comunis, ne alias quod in favorem alicuius conceditur in eius odium retorqueatur. Ita glossa in l. 2. C. de iur. emphyt. verb. repellere, ad medium, ibi, & dict. l. fin. quā plures refereunt sequitur Ias. ibi n. 143. dicit communem Socin. in l. si filius, qui patr. n. 20. ss. de vulg. & pup. sequitur Bald. ponderans text. ibi in l. 6. pupilli. item si procuratori. si de negot. gest. Alexan. consil. 118. numer. 25. lib. 5. Sed, quod proprieter deteriorationem emphyzota expellatur, competit iure communis, vt in dict. auth. qui re. igitur, &c. <sup>12</sup> Et pro hoc est text. expressus in dict. auth. qui rem, iuncta communi opinione supradicta, quoque haberet, vt idem sit in emphyzota priuati: & probatur in dict. auth. qui rem, quod prater expulsionem hoc casu debet soluere emphyzota pensionem praeceps temporis, & resarcire, id in quo rem lex sit. Ex quo non solum pars aduersa condemnanda est, vt restituat dicta domum actioni, & in amissione ipsius, sed in pecunij necessariis ad redicitionem ipsius, per dict. Auth. qui rem, qui est text. expressus ad hoc.

## Decisio secundi articuli.

<sup>13</sup> Circa secundum Articulum, an emphyzota, vel eius heres, postquam res ceciderit in comitissum, possit redimere. d. re virtute dict. clausula, & pactum instrumento emphyzotis appositi, videtur primo dicendum, quod possit: quia omnis conuentio, & ius implendi conditionem, etiam potest statuā transit ad heredem, licet de eo non fiat metio, vt in L. veteris. C. de contrah. stipulat. & in l. si pactū. si de probat. tradit late Tiraquel de vtroq; retract. tit. de retract. conuent. §. 1. glos. 6. n. 1. fol. mihi. 289. vbi se alibi latius dixisse affirmat.

Secundum facit: quia pactum de retrouendendo ex parte primi venditoris transit ad heredes, etiam si hoc in pacto non fuerit expressum: poterit

Hh igitur

igitur hæres primi vèditoris vt hoc pà-  
cto. Ita tenet gloss. in l. 2. verbo, siue hæ-  
redes. C. de pactis, inter empt. & vendit.  
quam ibi sequuntur doct. & plures rela-  
ti per Tiraquel. vbi supr. & hæc est com-  
munis opinio, secundum Couarruu. in  
pract. quest. cap. 39. numero. 2. versic. 4.  
aduersus communem, & Gregor. Lop.  
in l. 42. titul. 5. part. 5. in gloss. Herederos.  
Et Anto. Gom. titul. de qualit. contract.  
tit. 36. colum. 3. illius num.

15 Tertiò facit, quia ius excipiendi cò-  
petens venditori, competit etiam, &  
transit in singulare successorem, & sic  
in emptorem, vt tradit Tiraquel in dict.  
tractatu de vtroque retractu, titul. 1. §.  
1. gloss. 9. numer. 128. fol. 49. ad fin. & 50.  
in princip. Ergo ita, & eodem modo in  
proposito videtur dicendum, vt ius hoc  
redimendi rem emphyeot. transeat ad  
eius hæredem vniuersalem, vel particu-  
larem, etiam si de ipso mentio facta non  
fuerit per supradicta.

16 Quartò, pro hac opinione videtur do-  
ctrina Bart. in terminis in l. commissa,  
num. 3. ff. de publ. & vectigalib. vbi ex  
gl. lib. incip. pone casum, affirmat, quòd  
ius redimendi rem, quæ incidit in com-  
missum transit ad hæredem. Quam do-  
ctrinam sequitur simpliciter Paulus de  
Castr. consil. 249. incip. statutum Paduæ,  
num. 2. volum. 2. & in terminis, quòd li-  
cet res incidat in còmissum, possit vii pa-  
cto de retrouendendo, tenet, non tamen  
id probans D. Alborn. lib. 3. *Del arte de cò-  
tratos*. titul. 2. fol. 112. colum. 1.

17 Sed his omnibus non obstantibus,  
contraria sententia est verissima, &  
tendenda: immò, quòd neque hæres emphye-  
ot, neque ipse emphyeota, si viuer-  
ret posset redimere dict. r. virtute dict.  
clausulæ, & pacti, postquam res ipsa inci-  
dit in commissum, sed domino directo  
debeat applicari, & adjudicari sequen-  
tibus fundamenis.

18 Primo, quis ius redimendi, siue luen-  
di rem concessum vni, non transit ad  
hæredem ipsius, cuius in concessione  
non fuit facta mentio: præcipue quan-  
do hec concessio non còpetit iure pro-

prio, sed alterius. Ita tradit Colso s. Hug.  
consil. 61. numer. 4. vbi hoc probat: qua-  
ea, quæ sunt facti, sicut id facultas, non  
transfeunt ad hæredem, vt in l. cum quis:  
& ibi Bart. & Alex. ff. de verbis ob lig. &  
in l. 1. quis arbitratio. ff. 10. & in l. 1. fin.  
& ibi Cyn. & Baldi. Cide còtrah. emptio.  
Sed in præsenti casu hoc ius redimen-  
di, & lucendi rem emphyeotican tan-  
tom fuit concessum emphyeotis, non ve-  
ro ipsum hæredibus, vt patet ex su-  
pradicte clausula: igitur ad eos non tran-  
sit. Præcipue cum hæc concessio non  
competeret emphyeotæ iure proprio:  
quia ipse non poterat eo vti, nisi sibi à  
venditore (hoc est) à domino directi do-  
minij concederetur, vt notum est, & sic  
competit hoc ius emphyeotæ iure al-  
terius (hoc est) iure dominij: igitur non  
transit ad hæredes dict. emphyeotæ per  
supradicta. Nec obstat, q. in alijs clau-  
sulis dict. instrumenti fiat mentio hære-  
dem emphyeotæ. Quia respondeo hoc  
magis obstante parti aduersæ, & adiuva-  
re intentionem agentis: quandoquidem  
ex eo magis vsum fuit dominus vtiore  
còmuni, scilicet, vt ad hæredes emphye-  
otæ hoc ius non transiret.

Secundò, & principaliter, pro hac par-  
te facit: quia dato, sed non cocesso, quòd  
hoc ius redimendi in proposito transi-  
set hæredæ dict. emphyeotæ, adhuc nō  
posset pars aduersa illo vti hoc casu, nec  
redimere dict. dominum, etiam si offerret,  
& daret eundem cèsum alibi, postquam  
res incidit in còmissum. Quia etià si em-  
phyeta principalis viueret, hoc facere  
nō posset: ergo nec ei⁹ hæres id poterit,  
quia non debet, nec potest hæres esse me-  
lioris conditionis, quā defunctus, vt be-  
ne probat idé Tiraq. vbi supra, tit. 1. §. 1.  
glos. 9. num. 48. & sequen. fol. 39. ad fin.  
Et quòd emphyeota si viueret, hoc nō  
posset postquā res cecidit in commissū:  
probatur sequentibus fundamētis. Primò  
per tex. in l. còmissa. ff. de public. & ve-  
ctig. Vbi inquit tex. Nam quod còmissū  
est definit eis esse, qui crimen còtraxit,  
dominiūq; rei, vectigali, acquiritor. Eal  
propter còmissi persecutio, sicut aduo-  
sus

# Duodecimum.

519

fus quemlibet possessorem, sic & aduersus heredem competit. Ecce igitur tex. vbi probatur, quod res qua incidit in commissum statim definit eius esse, qui item contraxit, & dominium rei acquiritur vestigiali. Igitur ita, & eodem modo dicendum est in proposito, quod cum domus emphyteotica supradicta alienata, & tradita fuerit Ecclesie, ceciderint res in commissum propter contraventionem emphyteotis, & statim definit esse emphyteosis illius, quia commisit contra conventionem, & alienavit contra ius in Ecclesia, dominiumque vnde dicto dominus acquisiuit fuit domino direxto. Massime, quod sequuta declaratione ipsius volentis accipere rem per in commissum non habet locum mora & purgatio: nam statim sequuta declaratione domini facit executionem, ut in dict. l. 2. C. de iure emph. secundum Iasib. quoz. 29. & eundem in l. si insulam, cum 26. ff. de verb. oblig. Et hanc cautelam expresse ad illi rex ponit Cezola, cautela. 13. incip. Tota sententia: & Rom. consil. 103. Alex. consil. 106. columba. 4. volum. 4. & Catelian Cotta in memo. iur. verb. emphyteota non soluedo. Abb. consil. 67. secunda part. Decios consil. 146. idem in auth. qui rem nu. 6. C. de Sacrof. Eccles. Matthide Afflict. decif. Neap. 174. per totam <sup>sup</sup>

Cū igitur actor in praesenti causa declarauerit in iudicio in libello conuenientis intentione sua, quod volebat accipere, dicitur per in commissum ratione dictae alienationis in Ecclesia facte, & tunc te poris, nec ante pars aduerterea vta fuerit iure redimenda, sed post aliquot dies verbo tenus obtulerit eundem censum alibi, cōsequens est, ut nullo modo hoc sibi proficit. Nec obstat allegatio partis aduersae dicentis, quod intra decem dies post mora commissum potest ipsam purgare, iuxta l. Regia. 28. tit. 8. p. 5. & quod obtulit dictum censum alibi intra decem dies, dict. alienationis. Nam responso quod dictum l. Regia non corrigit ius commune in hoc, nec loquitur quidam dictus secutus dicta declarationem: sed tantum assignat terminum decem dierum ad purgandam moram, hoc casu, quod tempus de iux-

re communiterat arbitrium, iuxta tradita per doct. in l. 2. C. de iure emphate. & in cap. potuit, de locat. ibi, celeri satisfactione, & ibi glos. & docto. Vnde predictum l. Regia debet intelligi secundum ius commune, scilicet, non sequuta declaratione dominii: quia si dominus declarasset ante purgationem morae, statim cum ipsa declaratione domini est facta exequitio ipso iure alege, & non habet locum purgatio morae, ut supradictum est. Et ita de iure videtur tenendum, iuxta supradicta, quamvis Greg. Lopez in dict. 28. in glos. Diez. dias. aliud existimat, & addit tamen Alex. & alios tenere contra suam opinionem.

\* Præ maximè, quia & si opinio Greg. Liop. contraria vera sit, ut probamus infra config. in 7. adhuc tamē nobis in proposito, nō obilit, quoniam illa l. Regia tantum loquitur, quidam res emphyteotica incidit in commissum propter non solutum Canonem intra tempus a iure præfixum, & sic propter omissionem: nos vero agimus quando res incidunt in commissum propter alienationem factam in Ecclesiā, que est prohibita tam a iure quam ab homine, & sic propter commissum in faciendo, quod est gratius delictum, argumento glos. in l. si mora. verb. ne facto. ff. solut. mat. & ibi Ias. numer. 23. & sequent. quod & tenet alia glos. & plures doct. relati per D. Anton. de Padilla (vbi dicunt communem) in l. transfigere, nu. 107. C. de trahit. Et opinionem illarum glossarum dicit communiter approbat Greg. Lopez in l. 10. glos. in finit. 15. partita. 7. Et in terminis nostris, quod sit gravius delictum, quod committitur in faciendo alienando emphyteosim, irrequisito domino, quod committitur in omitendo, hoc est, non soluendo Canonem, probat Ias. in d. l. 2. num. 14. & 15. Vbi à nu. 12. cum sequent. concludit cum pluribus doctoribus, quos allegat, nō requiri hoc casu sententiam iudicis ad hoc, ut res incidunt in commissum, sed sufficiere declarationem domini: quā opinionem testatur communem, & ab ea non esse recedendum in practica Iulius Clas-

Hh 2      rus,

## Consilium

rus, lib. 4. sentent. recept. §. Emphyteosis, quæf. 9. Et quid d.l. Regia loquitur tam quando res cecidit in commissum propter non solutum Canonem, prout constat ex ipsa, & non habeat locū eius dispositio purgationis moræ infra decē dies, quando res emphyteota alienata fuit in Ecclesiam contra prohibitionem iuris, & pactum contrahentium, probatur: quia lex statim sequens, quæ est. l. 29. & loquitur in nostro casu, non cōsedit moræ purgationem.

Præterea adiuto, quod in proposito non est, cur tractemus de moræ purgatione, quandoquidem hic cecidit res in cōmissum propter alienationē ipsius in Ecclesiam factam. Et ita non conuenit modo materia purgationis moræ: quia ipsa tunc habet locum quando in eadem specie fuit commissa mora, & propter id cecidit res in commissum, ut pūtā propter non solutionem pensionis: quia tunc purgatur mora offerendo, & soluendo pensiones cursus. Nam purgatio debet esse in eodem genere rei, in quo commissa fuit mora, iuxta tradita per doct. in l. si insulam. ff. de ver. b. obli. Sed in proposito domus cecidit in commissum propter alienationem ipsius factam in Ecclesiam: ergo nullo alio modo, nec genere dici potest purgari moram, nisi annullata statim ipsa alienatione, & remanente domo apud personas priutas, ipsius emphyteotæ, tempe hæredes, qui alienauit in Ecclesia. Hoc autem minime factum est, nec etiam si fieret prodesset ex ijs, quæ infra dicentur in quarto fundamento: igitur nō est agendum in præsenti casu de moræ purgatione: quia non est eius materia.

Secondo, quod emphyteota principalis, si viueret, hoc casu non posset redire virtute dict. pacti, & clausulae, probatur: quia dict. clausula debet intelligi secundum clausulas statim sequentes, quibus eae cur, ut si fiat alienatio in Ecclesiam res incidat in commissum, & amittat eam emphyteota, hoc est, quod ita demū licet redire rem emphyteoti cam dando eundem censum alibi, scili-

cet, si detur antequam res incidat in cōmissum, non vero post. Quia si aliud intelligeremus, sequeretur inde correctio clausulae, sequentis de incendio in commissum, si conditions infra positæ non seruentur, & daretor maxima repugnatio inter has clausulas in eodem instrumento: quod mininē dicendum est, tanquam absurdum. Imò debet fieri cōcordia. Et quilibet clausula debet intellegi, quod procedat in suo caso. Prima de redimento, re integræ, scilicet, antequam res incidat in commissum, & cetera clausulae de commissis loquentes, quando fuerit cōtrauentum cōditionibus, quibus commissum apponitur, ut sic omnes cōventiones seruentur, & evitetur correctio, & repugnatio, iuxta tradita per Alex. conf. 14. l. n. 5. lib. 2. & Phil. diss. Dec. cōs. 19. num. 2. & 3. fol. 213. & melius per eundem Alex. conf. 21. l. n. 5. libro. 5. fol. 260. Vbi cum Barti Cyn. & alijs probat, quod quādo plorē clausula sunt in uno contractu, vel instrumento, quæ ad iuicem in prima facie videantur repugnare, debet per subdilatōs, vel distinctiones iuicem instrumentorum, ne repugnatio resolvet, addit. eundem Dec. iste inl. pacta nobisima, num. 5. & ibi Alciat. ab. 7. C. de pact. Facit etiam, quia verba debent intelligi secundum subiectam materiā, & naturam contractus, vt in l. si uno. ff. locat. & ibi Bart. & Doct. text. etiam in L' d' domini infelix, in princ. ff. de dom. infelix. & in l. si stipulatus, ff. de vñr. Sed natura, & subiecta materia huius contractus emphyteosis est, vt si alienetur in Ecclesiam domus incidat in commissum. Ergo d. prior clausula de redimento, debet intelligi dummodo res emphyteotica non cecidit in commissum: quia si cecidit in commissum, amittit emphyteota huiusmodi res, & applicatur dominio directo, vt in iure, & in dict. instrumento emphyteosis decisum extat. Quod etiam probatur, quia clausula in fine positæ, refertur ad omnia precedentia, vt in l. 1. Cade libe. præte. vel ex hered. Italis scriptura. §. ff. de legat. i.e. secundo requiris, de applicat.

24

25

26

27

# Duodecimum.

521

- pellat, per quæ iura hanc doctrinam præter ordinariis tradit. Deo consil. 11. n. 13. & consil. 79. n. 2. & consil. 539. n. 4. & consil. 673. n. 2. Roland. 2. Valle. alios referens, consil. 54. num. 5. volum. 4.
- 28 Nec obstat, quod clausula præcedens est majoris efficacie ad declarationem sequentia quæ a conuerso, iuxta glof. 1. in. quisquis: & ibi Barto. si de legati. tradit. Ial. in. l. pacta nouissima, numer. 2. & ibi Andr. Alciat. nome. 2. C. de pact. tradit Tiraque. de vtroq. retract. tit. 9. 1. glof. 14. nume. 25. & 26. fol. 98. Quia cum hæc sic clausula correctionis, vel supra probatum est, non debet intelligi repetita, vt tradit Alex. consil. 42. nume. 1. lib. 3. folio. 36. Probator etiam præterea, quia illa clausula, qui conceditur facultas redimendi debet intelligi rebus sic stantibus, & in eodem statu permanenteribus (hoc est) quando dorascerit emphyteosis, & reloluta non fuerit propter alienationem ipsius in Ecclesiam. Quia tunc cedit in commissum: & sic fessum non stat, nec permanet in eodem statu, quo erat antequam cedisset in commissum, argumento text. in. l. quarto. §. inter locator. ff. locat. & conduct. Vbi promissio de non expellendo conductorum intra tempora locationis, intelligitur si conductor soluerit, & sic rebus sic stantibus. Quia si conductor non soluat per biennium licitum est locatori cum expellere sine metu penæ adiectæ permissioni. Idem probat etiam. l. 6. titul. 8. partit. 5. Quodquidem generale est per illum text. & alia iura, vt in cōtractibus etiam iuratis, & in alijs dispositionibus intelligatur semper clausula, rebus sic stantibus, & in eodem statu permanentibus, vt latissime plura cumulans (vt alios omittam) tradit Tiraq. in. l. si unquam, in prelatione, num. 166. & sequentibus. C. de revocand. donat. Quæ consideratio si in alijs casibus, & dispositionibus locum habet, maximè in hoc nostro cōuenit, vt probatur ex verbis dicta clausula ad ipsem, ibi. Quæ en tal caso seamus obligados a lo mar, & se quedem las dichas casas libres sin censo ni tributo alguno.

Nam ecce, ubi apertissimè demonstratur loqui, & pro edere hanc clausulam quoties durauerit dict. emphyteosis, & he domus fuerit ipius emphyteosis obligatio affecta: non vero quando fuerit resoluta, & sic quando cediderit in cōmissum. Quia tunc non durat emphyteosis, nec domus est amplius tributaria: quia reverterit ad dominum dictum penes quem res non potest esse emphyteotica: quia alias daretur actio. & passio in eodem subcello. Ignor manestissime convincitor hoc, ex. d. clausulam debere tantum intelligi durante emphyteosis, non vero, ex finita, ex verbis cuiusdam intrumenti, quamvis certe iuris rationes minimè extarent.

30 Tertiò, & principaliter, quod etiam si emphyteota principalis viventer, non posset hoc easu postquam res incidit in cōmissum facto suo, uti supradict. facultate probatur: Quia alias esset in sua manu, & facultate illudere, & contravenire impune omnibus cōventionibus, & cōditionibus, d. contractus, si postquam incidisset in cōmissum posset redimeret d. rem: sicutq. contractus, & cōventiones partium, quæ sunt leges, vel pro legibus saltim habentur, magis verbis quam rebus imponeretur contra regulæ text. in. l. 2. C. communia de legati, & sic tota machina huius contractus emphyteosis esset illusoria, quod non est præsumendum, nec villo modo dicendum, tanquam contrarium menti contrahentiam.

Quario, hæc eadem opinio probatur: quia emphyteota non potest redimere re emphyteoticam venditæ sine consentia domini in præiudiciū prælationis, vel cōmissi domino adquisiti. Hæc est communis opinio secundum Ripam in. l. cō bona, num. 20. ff. de priuileg. cred. tener. idem in. l. si insulam, num. 85. ff. de verbis oblig. Cagnol. in rep. l. 2. num. 72. & 112. C. de pact. inter empt. & vendit. & tradit bene Tiraq. de vtroq. retract. tit. de retract. conven. §. 1. glof. 7. n. 19. fol. 296. & iterum eodem tit. §. 3. glo. vnic. nu. 21. fol. 313. vbi hoc limitatur præterquam si redimat ex pacto de retrouendendo

Hh 3 appos.

- apposito in ipso instrumento; Ergo ita in proposito dicendum est, quod emphyteota predictus, nec ipsius heredes possit redimere predictum, domum iam alienam tam in Ecclesiam, in praejudicium iuris comissi domino qualiter, cu in ipsa alienatio ne facta in Ecclesiam non fuerit appositum pactum de retrovendendo. Nec obstar, quod in instrumento emphyteosis sit ap polita dict. clausula: quia ea intelligitur rebus sic stanchibus (hoc est) durante ipsa emphyteosi, & non postea, ut supra probatur est. Et eadem opinionem in vas fallo, quod post alienationem fundi, & ipsius traditionem, recuperando id non eviter penam, vt in c. 1. quid iuris sit, si vassallus post alienationem facta recuperatio in v. feud. tradit, alios allegans Petrus Dueñas in d. reg. 49. limitatione. 13.
- 32 Quinto, pro hac opinione facit, quod tradit Ioann. de Prato singulariter in l. hæc conditio. s. si sic. ff. de cond. & dem. Vbi tenet, quod clausula iure domini, in res ferentia feudi, vel emphyteosis, operatur: quod si antea feudatarius, vel emphyteota ceciderit à iure suo ob aliquā causam non pro sit sibi noua reformatio: quem refert, & sequitur Roladus à Valle, consil. 88. n. 3. lib. 1. Ergo ita in proposito dicendum est, quod predict. clausula qua datur facultas emphyteotis libandi dict. rem, intelligatur, si antequam dirimat non cederet in comissum, quia tunc non prodest sibi. d. reformatio (hoc est) facultas redimendi, quia debet intel ligi, salvo iure domini.
- 33 Sexto, pro hac parte adduco commu nem opinionem, quam plures allegant tradit Felin. in cap. 1. num. 28. de iur. iur. Quæ habet, quod licet debitor, qui iuravit soluere vsuras creditorum ad certū terminum, possit petere solutionem ab illo iuramento coram iudice Ecclesiastico, & compellere creditorem, ut illud relaxet, vt in dict. cap. 1. & cap. debitorum, eodem tit. hoc tamen debet intelligi ante comissum, & incursum per iurium, & sic antequam labatur dictus terminus, securus tamen lapso. d. termino, & sic incusa iā pena per iurij propter

non solutionem factā in termino. Quia tunc non potest petere solutionem a iuramento lapso. d. termino, & commisso per iurio: sed tenetur omnino obligacionem adimplere. Quod etiā sentit Matth. de Afflict. decisi. Neap. 34. Ergo ita in proposito dicendum est, quod pactum loendi supradictū habeat tantum locum ante predictā comissionem cursum, & sic durante emphyteosi, non vero postea.

- 34 Septimo, faciunt nouissimè tradita per Roland. à Valle, consil. 63. no. 50. & sequent. vol. 4. Vbi plures allegant tenet, quod venditione rati emphyteotica Eccliz facta sub conditione, si dominus consenserit defacta conditione, quia non sicut imperatus cōscensum tempore debito, mortuo alienante, non potest imputari consensus domini ab emperio in praejudicium hereditis, quia iā contractus fuit, & erat nullus, & res non erat integræ.

Et sicut hæc opinio iuris rationibus, & fundamentis est fulcita, ita authoritate doctofū non caret, quia eam expresse in terminis tenet Bartholom. Cepola, in tract. de simulat. cont. in l. 2. presumpzione ad fin. dicēs. Item amitteret etiā illud ius redimendi, quando esset concessum, & apposito in instrumento locationis libellariorum: quia tunc censetur esse ius emphyteoticum, seu pars iuris emphyteotici, vt in l. 1. sterilis. s. si tibi. ff. de action. empt. & in l. 1. qui fundum vendidit, & in l. fundi partem, si de contrah. empt. Unde cum libellariorum non solvens Canonē tempore debito, vel alienans irrequisito dño cadere debet à iure suo emphyteotico, vt in l. 2. & 5. in fin. C de iur. emph. caderet etiā ab illo iure redimendi, quod est pars iuris emphyteotici, vt dixi. Hanc tenus Cepola. Vbi adiūgit aliam rationē supradictis pro hac opinione, sed precedentes multū iuvant hanc partē, subdit statim Cepola, ibi. Secūs si ipsum ius redimendi esset concessum, & ascriptū in ipso instrumento venditionis separato ipso ab instrumento locationis libellariorum, vel post instrumentum iuris emphyteotici, vel quādumq; in alio instrumento, & de per se: quia tunc non pos-

posset dici pars iuris exphyteotici, sed quoddam aliud ius personale separatum à iure emphyteotico. Et ideo licet propter culpam commissam in nō soluendo Canonem, vel alienando caderet à iure emphyteotico, ut in d.l.z. & fin. non tñ caderet à iure redimendi per dicta iura. Quod dicit bene notandum quia sèpè in facto venit, & doct. hoc non tñgunt. Ergo cù in ipsomet instrumento emphyteotico, de quo agimus, sit appositum pñtum redimendi, nec præcesserit, nec sit sequutus, alia contractus principalis exemptionis, & vñditionis, nec hoc ius redimendi, sit concessum separatum de pñse in alio instrumento, cecidit emphyteota per d. alienationem prohibitam factâ in Ecclesiâ in commissum ab ipsa domo non tantum, sed etiam à prædict. iure redimendi in eodem contractu apposuitum quia fuit pars pretij, vt teneret expresse Cæpolam vbi suprâ. Quod præmaxime habet locum in nostro casu, quia in eodem instrumento emphyteosi, in quo fuit concessum dictû ius redimendi præcessit clausula concessionis ipius, & postea sequitur clausula commissi. Ergo manifestius appetet hoc casu emphyteotam cecidisse a.d. iure per d. alienationem, cum clausula cõmisii apposita in d. instrumento id cõprehendat. Eandem etiam opin. Cæpolam in nostro proposito, licet cum non referat in loco supra citato tenet in effectu Ias. in d. l.z. num. 5. C. de iur. emphyt. Quia licet statim in princ. dicat: Nûquid autem emphyteota cadens à iure emphyteotico propter Canonem non solutâ cedat etiam à iure luendi, vel frâcandi? Vide dñm Bartholomæ Cæpol. determinantem, q. non, in tract. de simul. contract. in verbi. octaua præsumptio. in princ. & in verbi. nonna præsumptio. Postea tamen idem Ias. ibidem inquit, licet in contrarium videtur facere, quod illud pactum di luendo videtur esse pars inuestitur libellariaz. l. fundi partem. ss. de cõtrah. empt. & sic, supple, à iure emphyteotico, ex quo cadiit, per consequens etiam cedit à pacto luendi, facit. l. quanto. §. inter locator. ss.

locat. Et in hac opinione re manet. Itaq; eam expressissimè tenet: quandoquidem in fine inquit affirmatiuè, & sic ex quo cedit, per consequens etiam cedit à pacto luendi. Maximè, quôd in dubio opinio ultima videtur approbata, arguemento glos. in l. qui filium. §. Sabinus vero, & alia in versicul. sed cuius ibi, & ultimi. ss. ad Trebel. quam allegant Ias. & Dec. in l. si idem cum eodem. §. fin. per text. ibi. ss. de iurif. omni. iudi. quam opinionem dicit communem Curt. Iun. ibi. num. 5. licet, dicat se semper dubitasse de hoc dicto communis, & aliud teneat: sequitur plures alios allegant Ias. in l. pâcta nonissima. n. 3. C. de pact.

Nec obstat, quôd Ias. prius dixerat, Cæpolam tenere contrariu, quia Cæpolâ in dict. prælump. 8. & 9. non loquitur in nostro casu, sed quando contractus emphyteoticus fuit simulatus, & ineft in eo præsumptio fraudis, quia fuit appositum in eo pactum insolitus contra ipsius naturam: item quando in eodem contractu est facta mentio venditionis, & locationis, ex quo alijs simul iunctis presumuntur fraus, & simulatio in ipso: vnde merito, quôd hoc casu non cedat à iure luendi emphyteota. Et quôd Cæpolâ vbi supra loquatur in hoc casu, & non in nostro, constat manifestissimè ex eius lect. præterea loquitur Cæpolâ quando fuit appositum pactum, vt quâd cumque dictus conductor dabit, &c. At verò in proposito nostro, non fuit dictum: *Dando y señalando*. Nec exprimitur quando: vnde intelligitur re integrâ, idest, durante emphyteosi per sup. dict. Maximè, quia hoc probatur in eadem clausula, ibi: *Si se quedan las dichas casas libres, sin censo, ni tributo alguno*. Nam hoc aperte præsupponit, quôd est durante emphyteosi: nam ea finita, & resoluta per incommissum domus remanent libera penes dominum directum (licet ipse etiam si dictum sit quandocumque celsate tamè fraude, & simulatione adhuc idē teneret, vt intelligatur, quâdo cûque, idest, re integrâ durante emphyteosi.)

teosis.) Hanc eandem opinionem, scilicet, quod quando pactum redimendi est appositum in ipso contractu emphyteosis, emphyteota cadens in commissum ab ipsa recadat etiam ab ipso iure redimendi: quia pactum tunc est pars precij: tenet expresse Carolus Moline. in addit. ad Alex. consil. 22. n. 5. litera B. vol. 6. Vbi cum Alexand. dicit. num. 5. dixisset, quod quando ultra uestitutam, & concessionem in emphyteosim factam, est etiam facta per se, & separatis promisso de retrouendendo etiam si emphyteota cederet a iure emphyteotico, non sequitur, quod cediderit a iure redimendi. Haec tenus Alexander, inquit Carol. Moline. super verb. separatis: secus si in eodem contractu, quia tunc tale pactum esset pars emphyteosis. Et istud intelligo quando dominus simpliciter concedit alij rem suam in emphyteosim sub hoc pacto: secus si dominus venderet domum suam, & eandem recipere in emphyteosim a venditore cum pacto redimendi usque ad certum tempus, vel in perpetuum, etiam in eodem contractu: quia tunc licet interim amitteret emphyteosim non soluendo Canonem non tam amitteret ius redimendi. Quia ius redimendi hoc casu est pars venditionis, & refertur ad venditionem totius rei. Ergo cum in nostro casu fuerit factus simpliciter contractus census emphyteosis, & in eo fuerit appositum dict. pactum, nec interuenerit verdictio principalis ante hunc contractum emphyteosim, nec postea, emphyteota alienando in Ecclesiam cecidit etiam a predicto pacto, iuxta supradictos Doctores. Eadem etiam sententiam teneret, & sequitur Ludouic. Gozad. in repet. l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. quest. fin. no. 182. & sequentibus in versic. final. Illius repetitionis incip. quarta conclusio. Nam licet in dict. quest. ante dict. versic. quarta conclusio post longam disputationem protraque parte resoluerit esse communem, & tenendam opinio. quod quando emi a te fundum, quem locauit tibi ad

certum tempus, ut puta quinq; annorum cum potestate francandi fundum, id est cum pacto, ut possit fundum retroemere pro tali pretio, licet propter fructus non solutos cedideris a iure locationis, non tamen ob hoc eris priuatus iure francandi, & redimendi secundum Cap. de simulatione contractus, dict. presumptio. ne. 9. & Ias in dict. l. 2. C. de iur. emphyt. & Barba. consil. 5. lib. 1. colum. 15. quia dictum pactum hoc casu non est pars locationis, sed venditionis, quia ad ista cogitur actione ex vendito, & ex contractu: ut in dict. l. 2. C. de pact. inter empt. & vend. Hoc tamen procedit in casu sup. dicto, quod praecessit contractus emptio- nis, & venditionis, quia tunc nimisrum, q per cessationem solutionis licet cedat in commissum a locatione, non tam per datius francandi: quia non est pars contractus locationis, sed emptio- nis, & venditionis, qui prius, & principaliter fuit celebratus, sicut idem concludit in dicto casu eadem ratione Carol. Mol. vbi supra. Tamen Ludouic. Gozad. vbi supra, in dict. vers. fin. repetitionis inquit ad propositum nostrum, quod si locatio fuit facta cum pacto francandi durante locatione (itaq; non praecesserit venditio, vt ex eodem auctore aperiatur colligatur) tunc te net indubitanter, & indistincte, q propter non solutum Canonem sit etiam priuatus iure francandi: quia potestas francandi est concessa durante locatione. Sed propter non solutum Canonem est finaliter locatio ergo, &c. Et licet in proposito non fuerit expressum, quod predictum pactum francandi sit concessum durante tempore emphyteosis, id tamen ita intelligi debet prater quam, quod idem patet ex ipso instrumento, dum dicitur: *Ese queden las dichas casas libres, sin censos ni tributos algunos.* Quia ex hoc, ut supra dictum est, manifestissime probatur, dicto pacto licet et tantum vbi durante emphyteosi: quia ea finita iam res emphyteotica est libera a predicto censu, & revertitur ad dominum directi dominij. Eadem opin. intelligendum est tenuisse idem Ludouic. Gozad. consil. 86. num. 26.

Quam-

Quamvis ibi simpliciter & indistinctè dicat emphyteotam cadentem in commissum non cadere à iure luendi: quia allegat se ipsum in rep. dict. l.2. vbi fecit prædict. distinctionem. Et in ultima conclusione tenuit nostrā opinionem in præposito: quia dictū gl. vel doctoris debet intelligi secundū corā, quā allegat, pricipiū ī se ipsum allegat, quia nō est presumendum sibi ipsius correccio, nisi ex presso: fuit secundum doctrinam Bart. communiter approbatam in l. non solū sibi liberationis verba, numne. 7. ff. de lib. leg. Quod etiam patet: quia in dictū. 26. allegat Cypolū dict. præsumptione. 8. qui loquitur quando præcessit venditio, & adest pactum simulatum, & præsumptio fraudis. Item allegat Alex. dict. consil. 228. qui loquitur: quando ex alio instrumento separatis de per se cōpetit ius luendi: & hic non est nostra causa. Item allegat Ius in dict. l.2. nū. 5. qui bene inspectus teneat nostram opinionem ut sup. dictum est. Item allegat Barba. dict. consil. 1. qui numer. 18. vbi agit de hoc, loquitur in contractu venditionis cum pacto de retrouendendo, & modicitate pretij, & cum investitura sub pensione annua, & sic in contractu sceneratio, (de quo casu non est nostra questione, nec lis.) Quia in eo merito q̄ non perdatur ius francandi, licet cadat in commissum res locata ex rationibus supr. dictis que omnes cessant in nostro calu. Et tenentes opinionem Barbij, tenent etiā nostram in hoc nostro calu, tanquam iuridicam, diuersam, & separatam ab opinione Barbat. & sequacium. Ex quibus sit, quod Gozadini. in dict. consil. non tantum non oblit nobis, sed imò visus sit tenere nostram opinionē sūpt. dict. Decius etiā in l. in bonę fidei. nume. 11. C. de past. tenet nostram op. in terminis. Quia licet postea referat Barbat. vbi supra pro contraria parte, tam Barbibi, ut supradictum est, loquitur in casu diuersissimo, & qui non attinet ad nostrum. Nec obstat quod ibi adducit Decius, scilicet, quod pena nō habeat locū, nī expressam sit, & quod

in penalibus non sit extensio, vt irregular. in penis. de reg. iur. in. 6. Quia resp. pond. lat. expellit esse in iure, quod emphyteota non solvens canonē tempore debito intra biennium, vel triennium, vel alienans in ecclesiā incidat in commissum, & cadat à iure emphyteotico, vt supra dictum, & conlufum est. Sed hoc pactum redditum appositum in p̄ somer contractu emphyteosis, est pars ipsius, vt supra probatum est: igitur ab eo cadit, quia continetur in toto. Vnde cum hoc ita sit non tractatur hic de extensione fienda in penalibus.

93 Maximè quia etiam in penalibus sit extensio ex identitate rationis expressæ, vt plures allegans, concludit Tiraq. de caul. cestan. 1. parte. nume. 155. vbi dicit hoc non esse interpretationem extensiu, sed intellectuam, & intellectiō. Preterea in proposito alia ratione præcipua non habet locum pactum luendi post commissum, quia si hoc dicieremus daretur correctio, & repugnante eiusdem scriptura, quod non est dicendum, vt supra probatū exsilit. Non obstat etiam quod tradit Alciat. in regul. 3. prælumptio fin. quæstio. 45. Nam expressissimē loquitur, quando præcessit contractus emptionis, & venditionis, & in continentia fuit factus contractus emphyteoticus, & deinde emptor fecit pactum de luendo iuxta certum tempus. Quia hoc casu inquit Alciat. videri aequore opin. quod licet emphyteota cadat in commissum propter cessationem à solutione canonis, non tamen cadit à iure luendi, nō inquam oblit, quia in hoc calu militat diuersa ratio, quam in nostro. Et doct. qui tenet hanc partem in nostrum fauorem, tenet etiam illam, qua non est contraria, sed diuersa in alio calu, & ita distinguunt, & declarant doct. prefati. Maximè quia Alciat. ubi supra adhuc creditit, q̄ in supradict. casu dominus non tenetur vigore dict. pacti, nī ad transferendum directum dominium, reseruato vtili, quod fuit consolidarium: quia illud pactum in luendo, intelligitur secundum tempus contractus,

H̄s

&amp; sic

& sic de directo tantum separato ab vii li, non autem debet extendi ad ius interim quæsumus. I. Rutilia Polla. ff. de con trahend. empt. præfertim ex culpa ipsius pacientis. Nam in quo in conti nenti fuit factus contractus emphyteo ticus, satis arguitur mens cōtrahētiūm, vt emptor haberet solum dominium di rectum separatum ab utili, argumento l. si ventri. q. fin. ff. de priuileg. cred. Sed in nostro casu, nec respectu directi do minij habet locum dict. pactum luendi, quia ab eo cecidit per supradicta, nec contrarium dicit Alciat. Et eodem modo, & casu est intelligendum loqui idem Alciat. in. l. petens. nu. 16. & sequentib. C. de paet. qui a refert Barbatium, vbi su pra, & tenet supradict. opin. quam te nui in dict. prælumptione si. Et tandem cocludit, q̄ sit aduersus emphyteotam interpretatio, qui ex verbis paeti intentionem suam debuit probare. Et trans actis, iam plus tribus annis, postquam hæc scripsera inueni doctissimum Me noch. de arbitr. iud. libro. 2. cent. 3. casu. 276. nume. 20. referente & intelligentem expresse Dec. in dict. l. in bono si dei. dict. nume. 11. & Cozad. dict. consil. 86. nume. 26. Alciat. in dict. regul. 3. præ sumpt. vlti. nu. 2. post Barb. d. consili. 51. li. 1. loqui, prout supra eos intellexi, sci licet, quando præcessit contractus ven ditiois & statim venditor re venditam in emphyteosim recepit, & deinde em ptor fecit pactum de luendo, vt hoc ca su emphyteota cessans à solutione canonis, ita quod cecidit à cōtractu emphyt. non censeatur cecidisse à pacto luendi.

Ex quibus omnibus, in hac parte di fīs iam duæ patent cōclusions veri si mꝝ, & approbatæ per doct. diuersæ in ter se. Prima, quod emphyteota, quādo non præcessit principalis contractus em ptionis & venditionis cadens in cōmis sum propriæ cessationem à solutione ca nonis, vel alienationem factâ irrequi sito domino, vel alio modo à iure repro batam, perdit etiam, & amittit ius lu endi sibi concessum in eodem contractu emphyteosis, quia est pars ipsius: & ca-

dēs à toto, cadit à parte. Item, quia alijs daretur correctio, & repugnantia eiusdem scripturæ, & illusorix redderentur omnes conditiones commissi in eadem appositæ: quod minimè est dicendum. Imò fieri debet concordia, vt supra dicta cuitentur. Et hic est proprius noster casus decisus expresse, & probatus tam iure, quām authoritatibus Doctorum.

Secunda conclusio principalis est: Quod quandocunque præcessit contra ctus principalis emptionis & venditionis inter eisdem, cum pacto de luendo rem in eodem instrumento, vel separati in alio posito: tunc quia non censem tur pars contractus emphyteosis præ dict. pactum, sed contractus emptionis & venditionis, qui fuit primus & principalis contractus, qui fuit celebratus: licet, emphyteota ceciderit in commis sum, non cadit hoc casu à iure luendi, quia est diuersum ius, & diuersa ratio inter hunc casum, & præcedentem, de quo supra in prima conclusione. Et hæc secunda conclusio, est etiam communi & recepta per eisdem doct. Et nos non agimus de hoc casu, nec sumus in eo: quia in præsenti non fuit celebratus contractus emptionis, & venditionis, sed emphyteosis tantum: & in eo etiam ante conditions commissi fuit apposi tum dict. pactum luendi, non verò se paratim de per se in alio instrumēto. Et hec est verissima distinctione horum casuum.

Restat modo, vt satisfaciamus funda mentis contrarie partis huius. 2. artic. principalis supra adductis. Et primo fun damento respondeo, q̄ regul. illa generalis haber plures exceptiones, è quibus vna hæc inuenitur expressa in pacto lu endi, quando facultas hæc non com petit iure proprio, sed alterius, vt probatur in iuribus allegatis per Cellum vbi supra.

Ad secundum fundamentum de pa tio de retrovendendo respond. quod illud est ex parte venditoris, qui tempo re traditionis rei suæ, potest apponere quocunque pactum cum sit dominus, & in re propria quilibet sit moderator, & ar-

& arbitrari, ut sunt iura vulgaria. Vnde cum facultas haec copetat iure proprio ratione dominij, merito quod traleat ad heredes, nos vero agimus ex parte emphyteoz, qui ex natura emphyteosis perpetuus non potest illam redimere, nisi pacto & facultate domini directa, id si biliiceat, ut in proposito. Merito igitur, quod non transeat facultas haec ad heredes. Et sic sunt diuersissima haec duo: & ex separatis non recte fit illatio, ut in natura. s. nihil communem, s. de acquirit, poss. cum similib.

Nop obstat etiam tertium fundamentum de iure excipiendi competente re ditori, ut competit etiam empturi, quia illud est diuersum a nostro casu, in quo agimus de iure luendi, & liberandi rem emphyteocicam competente, non quidem iure proprio, sicut ius excipiendi sed alterius.

Quartum & ultimum fundamentum, ex Bart. non obstat, quia ipse loquitur de iure redimendi à lege dato, & concessio postquam res cecidit in commissum, ut constat tam ex verbis Bart. quā ex l. ab eo allegata: Nam postquam dicit, p. ius redimendi rem, quæ incidit in commissum transit ad heredem, inquit, Pone in terminis. Res incidit in commissum, data est domino potestas redimendi illam rem. I. si in princ. Modò quæritur an illa potestas redimendi transcat ad heredem? Responder, quod sic. Et d. l. si in princ. si de public. & vestig. loquitur in seruo, qui cecidit in commissum propter vestigal, vel pedagiu non solutum à domino pro eo, quia hoc casu. l. illa concedit domino ius dandi, vel soluedi estimationem pro eo, propter rationes domini, quas gesit reddendas. Et merito, qd hoc casu, hoc ius transcat ad heredes, quia competit domino iure proprio, & specialiter alège conce ditur hoc beneficium, ut possit dominus redimere seruum postquam cecidit in commissum, antea vero nō, quia erat prius ipsius domini. At in nostro casu factus luendi, & liberandi rem, sicut concessa à domino emphyteoz, cui alias

non competebat, & sicut concessum hoc ius, ut eo viceretur antequam res caderet in commissum: & sicut essentieretur dominus plenus dict. rei liberando eam, nō vero postea, ut sup. satis probatum est.

### Decisio Tertij Articuli principalis.

38 Q VO AD tertium articulum principale videtur primò dicendum, qd virtute dict. clausula in hoc dubio relata sit soluta emphyteosis, & ita potuerit alienari in ecclesiam abfque pena commissit, iuxta cōmūnēm opin. traditam in proposito per Roland. Avale, consil. 3. num. 60. & iterum consil. 42. num. 16. lib. 1. & consil. 79. nume. 11. libr. 2. & Celsus. Hugo. consil. 26. nu. 13. & 33. & Iulium Claram libr. 4 recept. sententiārum. q. 13. versi. sed pone. Nā dict. communis opinio habet, qd pactum appositum in contractu feudi, vel emphyteosis, vt scilicet, possit alienari liberè d. feudu, vel emphyteosis in quoscunq; voluerit, & quibus dederit feudatarius, velempytoata, valet, & est seruandus tenor inuestiture, & potest alienari in personas inhabiles, & quæ alijs non poterant in illo feudo succedere: nec requiritur licentia domini ad præd. alienationem, ut supradicta verba aliqui operentur iuxta l. si quando. C. de in offi. testamen. cum similib. Ergo hoc videtur expressum in proposito, quid dicendum?

Breuiiter dicendum, & tenendum est totū contrarium: Imò quod in nostro casu, & proposito non fuerit soluta natura emphyteosis, nec ab ea recessu propter d. clausulam, sed sit vera & propria emphyteosis, & seruanda cum suis pactis, positis, & conditionibus, nō obstante d. clausula. Primo, quia dict. cōmūnis opinio omnino falsa videtur, quia supradicta clausula & pactum in ea appositorum, est contra propriam naturam emphyteosis in eodem contractu appositorum, & celebratā, eiq; dicto repugnat, nec se compitat, nec etiam in aliam speciem con-

contractus potest trāsferri, eodem nomine appellatiuo retento. ¶ Vnde succedit doctrina Speculatoris, in titul. de locat. §. nunc aliqua. versic. 94. no. 117. & ibi Ioann. Andre. in addit. & Salicet. in l. 2. C. de iure emphyteo. concludentium, quod pactum contra substantiam contractus non valet, imò reiicitur tale pactum. l. cum precario. ff. de precar. l. obligationem ferè. §. placet. ff. de actio. & obligat. l. rogasti. §. si tibi de cem milia. in prin. ff. de pact. l. 1. §. 1. ff. si vñsusfr. pet. & text. in cap. fin. & ibi Doctores de precar. Et in terminis tenent etiam Alexand. & alij relati R olandum à Valle. d. consil. 3. num. 13. & d. consil. 42. num. 5. Imo procedit hōe, etiam si contractus sit iuratus, quia nihilominus huiusmodi pacta reiiciuntur, ut um Bart. Bald. Alb. & Salicet. concludit, & tenet Celsus Hugo dict. consil. 26. numer. 34. Nec obstat, quod contraria opinio supra relata sit communis, & quod Specul. qui tenet contrarium, sit communiter reprobatus, secundum Iulium Clarum, vbi supra. Quia illa non rectè iure fundatur, imò aduersus eam sunt supradicta iura. Et præterea facit, quia si communis opinio vera esset, daretur repugnantia, & correctio in contineti facta eiusdemmet contractus unico verborum contextu, quod est absurdum, & minimè dicendum. Quia concordari debet instrumentum, & subaudiiri, ut evitetur dicta repugnatio, & correctio, ut supra probatum est de iure, & tenet in propriis terminis Celsus vbi supra, num. 45. in princ. Quo casu potius verba generalia dicta clausulæ debent impropriari, restringendo ea ad habiles, sicut in eodem instrumento dictum est prius, si ita restringere esset impropriate, quod non est ad hoc, ut contractus iste sustineretur, & regularetur, secundum morem emphyteosis, ut in l. si insulam. ff. de prescript. verb. & in l. si olei. in principio. C. de locat. ut cum alijs tradit in terminis Celsus, vbi supra, numer. 45. versic. per quam rationem.

40 Et verba contractus debet in dubio intelligi secundum naturā feudalem, & sic emphyt. ut minus iadant, quam fieri potuerit, ut testatus Bald. & communiter omnes scribentes tenere. Celsus vbi supra num. 19. Beccius consil. 88. num. 11. versic. diuersum, lib. 1. Quo sit, ut supra dict. communis opinio adducta pro contraria parte non sit vera. Nec obstat, quod cùm sit communis, est tenenda in iudicando & consulendo, ut supra probatum est in princip.